NAM MYSTERIUM INIQUITATIS JAM OPERATOR. *Mysterium Graece, Latino vocabulo dicitur aliquid occultum et secretum. Mysterium ergo iniquitatis appellat interfectionem sanctorum martyrum et persecutionem, quam inferebat Nero et principes ejus fidelibus Christi. Quae ideo appellatur mysterium, qui aquod diabolus operates est manifeste per Antichristum, interficiendo sanctorum martyres Eliam et Enoch, aliosque plurimos, hoc operator jam occulte per membra sua, Neronem ac principes ejus, interficiens per illos principes, martyres Apostolos.*

Istud mysterium iniquitatis coeptum est a nerone, qui occulte instigante patre suo diabolo, zelo idolorum interfecit sanctos martyres, et pervenit usque ad Diocletianum et Julianum apostatam, qui plurimos sanctorum peremerunt. Sicut Christus, qui est caput omnium electorum, longe ante suum adventum, occulte et per mysterium praefiguratus

Ainsi, l'Antichrist s'élève au-dessus de tous ces dieux et dira qu'il est plus grand qu'eux, et non seulement plus grand qu'eux, mais aussi (ce qui est plus grand) au-dessus de tout ce qui est honoré, c'est-à-dire au-dessus de la Sainte Trinité, qui est seule digne d'être honorée et adorée par toute créature. Il s'élève de telle manière qu'il siège dans le temple de Dieu, prétendant être un dieu. Cela peut être compris de deux manières : L'Antichrist naîtra à Babylone de la tribu de Dan, selon ce que dit Jacob : QUE DAN SOIT UN SERPENT SUR LA ROUTE, UN BASILIC SUR LE SENTIER (Gn 49). Et quand il viendra à Jérusalem, il se circoncirca, disant aux Juifs : JE SUIS LE CHRIST QUI VOUS EST PROMIS ; alors tous les Juifs convergeront vers lui, et ils reconstruiront le temple qui a été détruit par les Romains, et il s'assiéra là, disant qu'il est le Christ.

IL SIÈGERA *même* DANS LE TEMPLE DE DIEU, *c'est-à-dire dans l'Église, PRÉTENDANT ÊTRE DIEU. Car tout comme la plénitude de la divinité réside dans le Christ, ainsi celui qu'on nomme l'Antichrist, parce qu'il est le contraire du Christ, et que toute la plénitude de la malice et de l'iniquité habitera en lui, car en lui se trouvera le diable, la tête de tous les méchants, QUI EST ROI SUR LES FILS DE L'ORGUEIL (Jb 41,X). [...]*

CAR LE MYSTÈRE DE L'INIQUITÉ EST DÉJÀ À L'ŒUVRE. *Le mot 'mystère' en grec, signifie 'quelque chose de caché et de secret' en latin. Le mystère de l'iniquité désigne l'assassinat des saints martyrs et la persécution infligée par Néron et ses dirigeants aux fidèles du Christ. C'est pour cette raison qu'il est appelé 'mystère', car c'est quelque chose que le diable opère de manière cachée à travers l'Antichrist, en tuant les saints martyrs comme Élie et Enoch, ainsi que plusieurs autres. Cela est maintenant opéré de manière cachée par ses membres, Néron et ses dirigeants, en tuant, par eux, les martyrs des Apôtres.*

Ce mystère de l'iniquité a commencé avec Néron, qui, sous l'influence secrète de son père le diable, a tué des saints martyrs par zèle pour les idoles. Il est allé jusqu'à Dioclétien et Julien l'Apostat, qui ont tué de nombreux de saints. Tout comme le Christ, qui est la tête de tous les élus, a été préfiguré de manière cachée et mystérieuse bien

*est, sicut in morte Abel, et immolatione Isaac, et in David rege, qui Goliath interfecit, qui diabolus significabat, quem Christus in sua morte et passione debellavit, ita diabolus qui in Antichristo erit, in membris suis, malis, scilicet regibus, praefiguratus est occulte et per mysterium.*¹²⁴

avant son avènement, comme dans la mort d'Abel, l'immolation d'Isaac et le roi David qui a tué Goliath, lequel représentait le diable, que le Christ a vaincu dans sa mort et sa passion, ainsi le diable qui sera dans l'Antichrist est préfiguré de manière cachée et mystérieuse à travers ses membres, les méchants, c'est-à-dire les rois.

1.2.2.4 Adson de Montier-en-Der

Adson est né dans la région jurassienne au début du X^e siècle, vraisemblablement vers 920¹²⁵. Il devient abbé de Montier-en-Der entre 967 et 968, charge qu'il exerce jusqu'à sa mort en 992. On lui doit quelques ouvrages hagiographiques, comme la *Vita S. Basoli*, des hymnes et des œuvres poétiques. Sa lettre *De ortu et tempore Antichristi* adressée à la reine Gerberge, la femme de Louis IV d'Outre-Mer, entre 949 et 954, récapitule la doctrine chrétienne sur l'Antichrist.

A) *De ortu et tempore Antichristi*

Au sujet du *corpus diaboli* chez Adson, le moine jurassien cite textuellement une partie substantielle du commentaire d'Haymon d'Auxerre sur 2 Th 2¹²⁶. Il reprend ainsi presque intégralement son exégèse, à ceci près que la plénitude de la malice de l'Antichrist dans le *De ortu et tempore* ne repose pas sur la contrariété avec le Christ-Tête, mais uniquement sur le pouvoir et la malice du diable qui se trouve pleinement et physiquement en lui. Il est remarquable, à cet égard, qu'Adson ait reporté la question de la plénitude au verset 3 et non au verset 4 de 2 Th 2 et, qu'en outre, il ait modifié *plenitudo malitiae* par *plenitudo diabolice potestatis*. La force de la contrariété asymétrique entre la plénitude du Christ et de l'Antichrist est ainsi diminuée.

Statim, secundum predictam Pauli apostoli sententiam, Antichristum dicunt affuturum. Et tunc REUELABITUR quidem HOMO PECCATI. Antichristus uidelicet, qui, licet homo sit, fons tamen erit omnium peccatorum et FILIUS PERDITIONIS, id est, FILIUS DIABOLI, non per naturam, sed per imitationem, qui per omnia adimplebit diaboli uoluntatem, quia plenitudo diabolice potestatis et totius mali ingenii corporaliter habitabit in illo, in quo erunt omnes thesauri malicie et iniquitatis absconditi.

Selon la prophétie de l'apôtre Paul, on dit que l'Antichrist va arriver dans un avenir lointain. Et alors, L'HOMME DU PÉCHÉ SERA RÉVÉLÉ. L'Antichrist, qui est un homme, sera cependant la source de tous les péchés et LE FILS DE LA PERDITION, c'est-à-dire LE FILS DU DIABLE, non pas par nature, mais par imitation. Il accomplira la volonté du diable, parce que la plénitude du pouvoir diabolique et toute la qualité du mal habiteront physiquement en lui, où se trouveront tous les trésors cachés de malice et d'iniquité.

QUI ADUERSATUR, id est, contrarius est Christo omnibusque membris eius, ET EXTOLLITUR, id est, IN SUPERBIAM ERIGITUR, SUPRA OMNE QUOD DICITUR DEUS, id est, supra omnes deos gentium, Herculem uidelicet, Apollinem, Iouem, Mercurium, quos pagani deos esse estimant, Supra omnes

IL S'OPPOSERA, c'est-à-dire il sera contraire au Christ et à tous ses membres, ET S'ÉLÈVERA, c'est-à-dire se DRESSERA DANS L'ORGUEIL, AU-DESSUS DE TOUT CE QUI EST APPELÉ DIEU, c'est-à-dire au-dessus de tous les dieux des nations, comme Hercule, Apollon, Jupiter, Mercure, qu'ils

¹²⁴ Haymon d'Auxerre, *Commentarium in Epistolam II ad Thessalonicenses*, PL117, col.779-781. La traduction est nôtre.

¹²⁵ Sur Adson-de-Montier-en-Der, lire Daniel Verhelst, « Introduction, » in *De ortu et tempore Antichristi*, CCCM45 (Turnhout: Brepols, 1976), v-ix.

¹²⁶ Selon Daniel Verhelst, CCCM45, 36, Adson reprend une partie du commentaire sur Habacucq d'Haymon d'Auxerre. Il s'agit de la même explication sur l'Antichrist qu'on lit dans son commentaire sur 2 Th 2.

istos deos extolletur Antichristus, quia maiorem et fortio-rem se his omnibus faciet, et non solum supra hos, sed etiam supra omne quod colitur, id est, supra sanctam Trinitatem, que solummodo colenda et adoranda est ab omni creatur.

ITA SE EXTOLLET, UT IN TEMPLO DEI SEDEAT, OSTENDENS SE TAMQUAM SIT DEUS. *Nam, sicut supra diximus, in ciuitate Babilonie natus, Hiersolimam ueniens, circumcidet se, dicens Iudeis: Ego sum Christus uobis repromissus, qui ad salutem uestram ueni, ut uos, qui dispersi, estis, congregem et defendam. Tunc confluent ad eum omnes Iudei, estimantes Deum suscipere, sed suscipient diabolum. Siue etiam IN TEMPLO DEI SEDEBIT Antichristus, id est, in sancta ecclesia, omnes christianos faciens martyres et eleuabitur et magnificabitur, quia in ipso erit caput omnium malorum diabolus, QUI EST RES SUPER OMNES FILIOS SUPERBIE.*¹²⁷

considèrent comme des dieux païens. L'Antichrist se dressera au-dessus de tous ces dieux, car il se fera passer pour plus grand et plus fort qu'eux, et non seulement au-dessus d'eux, mais aussi au-dessus de tout ce qui est adoré, c'est-à-dire au-dessus de la Sainte Trinité, qui seule doit être adorée et vénérée par toute créature.